Si ka arritur në Stamboll, nuk është e njo-
hur, por nuk duhet përjashtuar mundësia se është
caktuar si devshirme. Detyra e parë e madhe për
të ka qenë pozita e agës së Stambollit, më vonë

e sekbanbash. Në vitin 997, për herë të parë ka
qenë bejlerbej i Budinit, është emëruar në vitin
998 për mirahor të dytë, kurse më 1003 (1594)
fitoi pozitën e bejlerbeut në Kajro. Është e sigurt
se më 1003, ai ka qenë bejlerbe i Budinit. Përveç
Zambaurit, këtë e konfirmon edhe Naima, sipas
të cilit, në fillim të muajit dhulhixhe 1003, Meh-
med Pasha, i biri i Koxha Sinan pashës, në cilësi të
serdarit të ushtrisë turke dhe bejlerbeu i Budinit,
Sofi Sinan Pasha me të tjerë arritën në Ostrogon
me 10.000 ushtarë. Ata u vendosën përballë armi-
kut, kurse ditët në vijim janë zhvilluar beteja me
kthesa të papritura. Ushtrinë turke personalisht e
ka udhëhequr Koxha Sinan Pasha. Në vitin 1005
(1596) Sofi Sinan pashën e gjejmë si bejlerbe të
Jegrit. Nga gjysma e vitit 1007 (1598), Sofi Sinan
pasha është transferuar nga Jegri për bejlerbe të
ejaletit të Anadollit. Por të gjitha gjasat janë se
atje nuk ka shkuar. Dy muaj pas këtij transferi-
mi, turqit rrethuan Varadin. Që ta pushtonin atë,
kishin nevojë për më shumë topa, sepse kishin
vetëm tre.

Nuk është e njohur se çfarë aftësish tregoi Sofi
Sinan Pasha në këto luftëra në Hungari, si bejler-
bej i Jegrit. Por, pas pushtimit të Kanjizhës, serdari
i ushtrisë turke Sofi Sinan Pasha, u emërua bej-
lerbe i Bosnjës. Në këtë detyrë ka mbetur vetëm
disa muaj.

Më 1010 (1601) është hequr nga pozita e bejler-
beut, por të gjitha gjasat janë se ka mbetur më tej
në pozita të larta në Hungari. Në vitin 1011 (1602),
pas pushtimit të Stoni Beogradit, serdari i ushtrisë
turke, Jemishxhi Hasan Pasha, duke dashur të
nisej për Erdelje, arriti në Budin. Ushtria armike e
rrezikonte Budinin.

Është varrosur një-
mijë hapa larg Galipolit, në vendin Tophana, ku
ka edhe tyrben.

Orientalisti kosovar Hasan Kaleshi, argumentoi
se xhamia e Sinan Pashës në Prizren u ndërtua
nga Sofi Sinan Pasha e jo veziri i madh Koxha Si-
nan Pasha, sepse ajo është ndërtuar në vitin 1024
(1615), kurse Koxha Sinan Pasha ka vdekur njëzet
vjet më parë -1004 (1596). Viti i ndërtimit të xha-
misë lexohet prej kronovargut Misal-i-xhenet (E
ngjashme me parajsën), i cili na jep vitin e mësi-
përm. Ky kronovarg, dhe vetë viti, janë të shënuar
mbi mihrab. Kronovargu është dhënë edhe në
Kronikën e Tahirit.